,,dem magram vim ob eum rem obtinet“ (l. c. cap. 19.) „*Simile (enim) est quod ad partes accesserit, ei quod remanet, itaque semen manus aut faciei aut totius animalis est manus infinita, aut facies aut animal totum indefinitum et quale quocunque illorum est actu, tale semen potentia est.*“ (Ib. c. 19.)

### §. 46.

Quamvis ut supra retulimus, Aristoteles „in plantis excrementum non contrahi“ putet, quod cibum concoctum e terra hauriant, tamen vice exrementi semen et fructus effundi autunmat. (de part. II. 10.) „*Sicuti igitur ponendum in animalibus generantibus calorem in animali contentum secernendo ex cibo ingesto et concoquendo facere exrementum, quod conceptus principium fit, nec secus in plantis.*“ (de Gen. An. III. 11.)

### §. 47.

Tale exrementum genitale ut in animalibus testibus asservatur, sic in plantis semine, continetur, nam huic „maxime animalium parti munus nullum fere aliud est, nisi quod plantarum semen et fructus.“ \*) (de Gen. I. 4.) Verum quoque ejus exrementi praeparatio eodem ac in animalibus modo, se habet. „*Idem deinde tam plantis quam animalibus, tum generi cum genere, tum etiam in eodem genere consortibus (ejusdem) speciei, accidit: alia enim multum seminis edunt, alia parrum, alia nihil omnino: idque non prae imbecillitate, sed contra nonnullis evenit. Absumitur enim in corpus, ut hominum nonnullis, qui ubi per habitum corporis bonum carnulent aut pinguiores evaserint, minus semen emittunt, minusque rem venereum expetunt. Similis et vitibus affectio incidit quae nimia alimenti copia, laxuriant et hircire tantisper dicuntur: nam et hirci pinguescentes minus seminis habent, quamobrem eos solent ante extenuare: et vites hircire ab ea ipsa hircorum affectione dicuntur. — Et sunt quae nullum semen afferant, ut salix et populus; itaque aliae quoque ejus affectiois causae reddi possunt: nam et per imbecillitatem non concoquunt, et per virium bonitatem abeuntur.*“ (de Gen. I. 18.) E contrario in plantis aequis ac in animalibus, „*cibum etiam in semen converti in iis quae*

\*) Sic verbotinus l. c.

,,abunde foetificant, pluribus declaratur eventibus. Arborum enim multae dum copiose tulerunt exarescunt fructificatione, nisi corpori alimentum remanserit. Annuis etiam idem evenit ut leguminibus et frumentis et reliquis hujuscemodi: cibum enim omnem in semen consumunt.“ (de Gen. III. 1.)

### §. 48.

De loco unde proveniat; eodem porro se habet modo excrementum plantae et animalis. Pariter in utroque genere semen ex toto s. omnibus partibus non provenire, contra Empedoelem auctor docet, sed ex singulis per se: (de Gen. I. 18.) „nam plerasque partes aut illae“ (plantae interdum) „non habent, aut quisque absindere potest, aut postgenitas habent. Quinetiam ex fructibus ipsis nihil secedit, tamen ii quoque forma eadem proveniunt. (l. c.) „Item quae avulsione seruntur semen afferunt, ergo et priusquam avulsa sererentur, ex eadem sui magnitudine foetificasse, non ex tota planta destrinctum semen tulisse certum est.“ (de Gen. an. I. 18.)

### §. 49.

Excrementum vero seminale plantarum, quamvis tot quot retulimus convenientiae ejus cum excremente seminali animalium tradat auctor, tamen neutiquam cum illo confudisse, et unum idemque natura prorsus habuisse videtur. Plantarum excrementum s. semen sua procreandi et gignendi facultate admodum limitibus circumscripsum esse, haesitans quasi in comparatione cum semine animalium, enarrat. „nam ex uno semine unum“ inquit, „gignitur corpus, ut ex uno ovo unum animal, gemitum enim opum duo est ova.“ At in animalibus, „plura animalia ex eodem semine gigni possunt, quasi natura differat“ (de Gen. I. 20.) sc. spermatitis vis indefinita genitrix, a seminis plantarum vi determinata. Deinde quoque non fugit Aristotelem semen plantarum ipsum fructum esse. „Semen et fructus inter se (tantummodo) differunt prioris posterioris ratione: fructus enim quod ex alio est, semen ex quo aliud: nam alias ambo idem sunt.“ (de Gen. I. 18.) Quod quidem etiam si pro differentia seminis vegetabilis ab animali non attulerit disertis verbis, tamen esse differentiam, auctorem sibi persuasum habuisse, quis negaverit? Semen animalis fructus non est, nam ex semine fructus, sive foetus: plantarum semen saltem potentia foetus, vel foetus ipse est. Sed de his infra.

## §. 50.

II. Quoad seminale hocce excrementum, quod tam plantis quam animalibus attribuit auctor, definitur sexus diversitas in animalibus. „Quod enim potest concoquere et constituere et secernere semen atque principium <sup>\*)</sup> formae, id mas est.“ . . . „Quod autem recipit, nec potest constituere et secernere, id foemina est.“ (de Gen. IV. 1.) „Masque (igitur) est qua aliquid potest, foemina vero, qua non potest: potentia autem et impotentia sic discribenda est, ut facultas aut assit, aut desit concoquendi ultimi alimenti, quod in sanguineis sanguis appellatur, in exanguibus proportionale.“ (Ibid.) Ultro marem dicit generationis principium, „ut quod motus et generationis originem teneat, foeminam ut quod materiae.“ „Porro marem id animal vocat, quod in alio gignit, foeminam quod in se ipso, et ex quo fit quod generatur contentum in eo quod generat.“ (de Gen. I. 1.)

## §. 51.

Generationis contraria principia plantis deesse, Aristoteles, cui omnia e contrario oriuntur, vix admiserit. Sed in pristinam Empedoclis sententiam abit, haec principia in eodem plantae corpore contenta simulque permixta esse. Adsint quidem genitrices facultates, „at in plantis“ inquit „facultates istae miscentur nec mas a foemina separatur, quamobrem ex se ipsae progenerant.“ (De Gen. I. 25.) Hinc alio loco: „Alia ex contrariis oriuntur, mare“ inquit „et foemina, alia ex uno tantum“ (sc. uno ex contrariis composito), „ut plantae omnes et animalium nonnulla, in quibus non distinctus seorsumque constitutus est sesus maris et foeminae.“ (De Gen. I. 18.) Pariter tertio, „quae non gressitia sunt, ut testatum animalium genus et quae saxis adhaerentia vivunt (phytozoa?) quoniam natura plantis simili constant, hinc ut in illis sic in iis mas deest et foemina, sed similitudine proportioneque nomen sexus accipiunt; habent enim parum ejusmodi differentiae.“ (De Gen. I. 1.)

## §. 52.

Similitudo sexus antem accepta esse videtur, 1) a fructificando, vel non fructificando, quare plantae ut pisces quidam sexu diversae habitae sunt: de quibus, „pu-

<sup>\*)</sup> Principium autem non dicit „id ex quo ut materia tale gignitur quale est, sed id quod pri-  
mum moveat, sive in se ipso sive in altero possit hoc facere.“

„tant enim“ inquit; „eos qui mares habiti sunt modo plantarum differre a suis foeminiis, in quibus altera fructificet, altera non, ut olea et oleaster, ficus et caprifolius. 2) Ab eo, quod „quodam in genere sunt eodem in genere arbores quae fructum ferant et quae ipsae quidem non ferant: sed ferentes adjuvant illas ad maturandum, ut inter oleum et caprifolium evenit.“ (De Gen. I. 1.) Et haec quidem res ex antiquissimis jam temporibus ansam praebuisse videtur sexui cuidam plantis vel obiter attribuendo, cum Herodotus ipse jam eadem mente, ubi de caprificationis more refert, de sexu plantarum, allegorice quodammodo loquatur.

### §. 55.

III. Coëunt vero in animalibus (ut plurimum) discreta sexus individua quae plantis reapse non habentur, et generant quidem, utrisque ad conceptum efformandum aliquid conferentibus. In cajus rei pertractatione duplex Aristotelem excrementum genitale statusse appetat: distinguit enim excrementum, quatenus genitura et quatenus materia generationis est. „Genitura id vocatur (excrementum seminale) quod a generante (mare) proveniens causa est, quae prima obtineat principium generationis, videlicet in iis quae coire natura voluit.“ (De Gen. I. 18.) Idem hoc est, quod supra nomine seminis a excrementi seminalis, cum a potiori fiat denominatio, memoratum, mari soli tributum, foeminae vero recusatum est. „Hinc et genitaram“ inquit „a foemina non conferri ad generandum, tamen aliquid conferri . . . tum ex supra dictis (§. 50.) tum etiam ratione universalique indagatione constat. Esse enim, quod generet et ex quo generet necesse est, idque quamvis unum, forma quidem dif-ferre et rationis diversitate oportet. At vero in iis quae distinctas eas potentias ob-tinent, corpus etiam et naturam diversam esse agentis et patientis. Quodsi mas, ut movens et agens, foemina qua foemina ut patiens, sequitur ut ad maris genituru-m non genitaram sed materiam conferat. Quod et fieri videtur: natura enim men- struorum pro prima materia est.“ (De Gen. I. 20.) „Cum infirmioris plus excre- menti minusque concoctum fieri, idque copiam cruenti humoris esse necesse sit, infirmius autem secundum naturam est quod minus caloris adipiscitur, taleque foemina sit, hinc secretionem quoque illam sanguineam excrementum (loco seminis) esse necesse est. Talis autem ejectio est quae menstrua appellantur.“ (De Gen. I. 19) „Sunt enim menstrua semen non purum sed indigena confectionis.“ (De Gen. I. 20.) Verum et menstruorum sanguini similis fere ut semini masculino inest corporis con-

sificiendi potentia. „*Jam enim tale est potentia quale corpus cuius secretio est.*“ (De Gen. II. 4.) „*Sed quoniam excrementum foeminae potentia tale est, quale natura animal est, partesque potentia insunt*“ (actu quidem nulla, sed potentia quaod materiam pars quaeque ex illo oritur. (Cf. de Gen. II. 4.) Sic patet qua mente Aristoteles saepius de utroque semine loquutus sit, vel dixerit „*eam partem (semen) de mare foeminaque separari.*“ (de Gen. I. 1.) Duplex datur excrementum seminale; unum vero tantummodo excrementum genitale vocandum est. Tam menstruis vel excremente seminali foemino, quam spermato masculino pars quaeque inest conficiendi corporis potentia, ideo utrumque semen s. excrementum semiviale vocari potest. Sed utrumque tamen semen duntaxat potentia, nec actu est. Menstruis potentia solum materiae cuiusvis partis, geniturae potentia solum formae cuiusvis partis inest: ideoque ut infra patchbit, a semine foemino nihil formaliter, a semine masculino nihil materialiter in genesi ipsa praebetur. Genitura vero strictius semen s. excrementum genitale appellatur, quod actu potentiale materiam formam induit.

## §. 54.

Quac cum in animalibus quidem sint, quonam modo in plantis, in quibus ~~sexus non separatur~~, ~~autem~~ sunt? Quae denum seminis vocabuli in planta significatio? Alia protinus, quam animalium semi tribuerat. „*Plantas*“ inquit „*genitaram non emittunt, sed conceptum quod semen vocatur*“ (Empedocle jam teste) „*afferunt.*“ (De gen. I. 20.) „*Semen autem est quod ex ambobus coeuntibus illis originem trahit, quale semen plantarum omnium est et animalium nonnullorum, in quibus sexus distinctus non est, velut id quod ex mare ac foemina primum miscetur, quasi conceptus promiscuus quidam aut animal;* haec enim jam habent quod ex ambobus requiritur.“ (de Gen. I. 17.) Quale vegetabile semen recte Empedocles ovum vocaverit versibus suis, „*Ovum enim conceptus est et animal ex parte ejus creatur; reliquum alimentum germini radiisque primae est.*“ (de Gen. I. 20.)

## §. 55.

Collatis his cum iis quae supra ex Aristotele retulimus; ovam vi demissi seminis vocabuli ambiguitem, sed patet, partem quam planta vice excreimenti fundit (§. 51.) et de qua ex traditis quis dubitare possit, an excrementum semi-

nale foemineum, an masculinum habuerit, neutrum sive excrementum seminale mixtum, et indistinctum statuisse. Genitura quidem ex parte est, nam oritur et gignitur ex semine tertium aliquid, novella scilicet planta: verum genitura animalis coitum cum materia generationis requirit: quod quidem non in planta fieri opus est, cum sexus non discretus; genituraque illa prima origine jam materiae generationis admixta sit. Et hoc quidem ita sibi effinxisse videtur. Coniunctae nimirum sexuales facultates (potentia) in eadem planta sunt, hinc simul duo excrementa, foeminae et masculae quoddammodo virtutis, excernuntur, quae quamvis seorsim edantur, illico coniuncta apparent, quod jam parentes coniuncti erant. Quare miscela sive coitu proprio opus non est, cum data excretione jam data sit confusio. Exceruere, et coire unum quasi est in plantis, quapropter excretum veluti conceptus sc. prima excrementi utriusque miscela videtur. Maxime hac in re differre plantam ab animali, jam eo patet quod in animalibus excretio fieri potest utraque, quin conceptio, imo miscela fiat, nam fieri posse ipse auctor monet ut semen, tam „intro ab utero trahatur, si quidem calidus est et nudice temperatus“ (de Gen. II. 4.) quam ut foris matiat.

## §. 56.

In dubio autem relinquntur hac in Aristotelis assertione permulta: primo coniunctas semper esse facultates in planta, assumisse Aristotelem constat: verum an potentia an actu? Posterior non videtur, siu minus, plantam semper in coitu versantem statueret, quod neutquam. Solum munus esse plantae coire quidem dicit (ut infra) sed tam munere fungi, quam non fungi aliquid potest. Quare etiam de singulo motu sive actu quo omnis generatur in plantis annius fructus, loquitur (de Gen. I. 18.) neque semper excernunt, sed actum excretionis distinguere licet. Deinde quonam modo excernant plantae ambigitur? Quamvis uno motu omnia generentur, secessus excretorum per partes fieri dicere videtur: „singulis enim singularis vel coitibus vel secundibus fieri secretiones necesse est“ contra Eupedoclem afferit. (de Gen. I. 18.) Conceptionem denique an ipsam ab excretione seminis permixti, qui veluti conceptus sit, distinxerit, nec ne, grauissima dubitatio est, quam nisi ad finem perducta tota disputatione, solvere non licet. Tantum vero; in quo consistamus, constat, ex ejus sententia, differre plantas, quod seminale excremeatum ex utraque facultate illico permixtam, itaque nec soli geniturae, nec materiae con-

stitutionis soli comparandum propter ea que veluti ovum sive conceptus sit: externus itaque saltem coitus in plantis neutiquam peragatur.

§. 57.

IV. Conceptio ipsa autem quomodo in cœcuntibus fiat animalibus, et quidnam in hac intus agatur, quae denique virtus sit utriusque sexus in opere peragendo, tam materialiter quam formaliter ex Aristotele tradendum est. „*Semen masculinum*“ inquit „*nihil cum corpore commune habet, sed motus visque in eo contenta est quae communicet.* „*Haec est enim quae agat, quod autem conservatis et formam recipit, reliquum excrementi foeminae est.*“ Patet igitur nihil secerni a maris semine necesse esse, neque si quid accedit, siccirco ex eo ut in situ esse quod dignitur, sed ut ex eo quod moverit\*) et forma, utque a medicina „qui sanatus est . . . vel ita ut ex cera et forma globus est.“ (de Gen. I. 20.) „Quibus semen emittitur nulla pars foetus hoc est. Sic nec a fabro quicquam secedit ad lignorum materiam; neque pars ulla artis fabrilis in eo quod efficitur est, sed forma et species ab illa per motum in materia existit, atque anima in qua forma et scientia est . . . Ita natura etiam maris semen emittentis utilitur eo semine quasi instrumento et acto habente motum ut in operibus artium instrumenta moventur.“ (de Gen. I. 22.) „*Semen autem cum excrementum sit eodemque motu moveatur quo augetur corpus digestione ultimi (ubi uterum subiit) alimenti, constituit et movet excrementum foeminae eodem motu quo ipsum movetur. Nam illud quoque excrementum est habetque omnes partes potentia, actus nullam.* „*Pariterque et menstrua semen sunt, quamquam non purum, unum enim illud non habent, originem et principium animaliae... id enim a maris semine assertur: quod principium ubi foeminae excrementum recipit, conceptus fit.*“ (de Gen. II. 5.)

§. 58.

Conceptionem in plantis quoad essentiam plane eodem modo fieri, idque Aristotelem re vera putasse, ex tota ejus doctrina eluet. Itaque ipso in permixto

\*) Movens hic dicitur semen, alias vis crescendi ei tribuitur quoad formam, (de Gen. II. 4.) deinde vis vivificandi, (de Gen. I. 20.) quatenus animam initio vegetativam (de quo infra) infert.

semine aliquid esse quod moveat potentialiter; non materia sua; formam vitaeque principium inserat, sine dubio admisit. „*Ovum enim conceptus est, et animal*“ „(animans) „*ex parte ejus (mascula potentia) creatur, reliquum alimentum*“ (materia foemina) „*germini radicique primae est.*“ (de Gen. I. 20.) Verum singula perpendendo, aequē ut in excrementi natura, in sexus separatione, in coitus ratione, discriminis aliquid in plauta cum animadvertisse reperiūmus, sicut et in conceptione, et ea quam fert digitate facultatum sexualium, aliquid diversum ab animali natura statuisse: nec masculam plantarum in primis facultatem cum animali masculo prorsus confusione videtur; quod et sequentibus patebit.

### §. 59.

„*Origo et principium animae a maris semine affertur.*“ At animalis anima sensualis est. „*Nec fieri potest ut vel facies vel caro vel alia pars (conceptui) sit, nisi anima sensualis insit aut actu aut potentia, et aut aliquatenus aut simpliciter: erit enim ut mortuus aut pars mortui.* Quod si mas est efficiens talis animae, impossibile est, ut foemina ex se ipso animal generet ubi mas a foemina separatur.“ (De Gen. II. 4.) „*Hanc ob rem in animalibus foemina desiderat marem . . . . hic enim sensualem dat animam aut per se, aut per genituturam.*“ (Ibid.) At plantis anima sensitiva deficit, et „*inest quidem nutritivum solum, nulla enim prorsus in ipsis praeter hanc animae potentia inest.*“ (de an. II. 2.) Quapropter mascula plantarum facultas semini inhabitaus sine dubio cum mare animali, sensus potestatem inferente non eadem visa est.

### §. 60.

Alia porro continetur in libris Aristotelis sententia, quae si eam evolvimus, et cum omnibus quae recludit consecutiis exponimus, majorem sexus diversitatem praestare, inque interiora Aristotelicae doctrinae de sexu nos inducere videtur. Quamvis nimis „*fieri non potest ut foemina ipsa per se generet perfecte, ita enim mas frustra esset,*“ (de Gen. II. 4.) tamen nonnullis ut avibus aliquatenus \*) „*natura gignere potest, Aves enim constituant quidem ova, sed imperfecta, quae*

\*) Adnotandum est hoc „*aliquatenus.*“ Supra dixit auctor *necessare esse animam sensualem inesse, aut aliquatenus aut simpliciter.*“

„subventanea vocantur.“ (de Gen. I. 20.) „Quod et ipsum recipit quaestio-  
 „nem quoniam modo ova eorum dicuntur vivere. Nec enim ut ova foecunda pos-  
 „sunt, sic enim pacto animatum ex iis efficeretur, neque ita se habent illa ut li-  
 „gnum aut lapis, quippe quae corruptione aliqua pereant, ut quae vitam quodam-  
 „modo antea participarent. Constat igitur haec aliquam habere potentia animam  
 „sed quam istam ultimam prorsus habeant animam necesse est, quae vegetabilis  
 „est.“ (de Gen. II. 4.) „Subventanea igitur recipiunt generationem quoad fieri  
 „potest, perfici namque ad animalis usque foecunditatem impossibile est: sensibus  
 „enim opus est. At vegetalem animae virtutem obtinet et foemina  
 „et omnia quae vivunt, ut saepius dictum est, quamobrem hoc ovum ut  
 „planta conceptus perfectus est, ut animalis imperfectus.“ (De  
 Gen. III. 7.) „Itaque fit“ inquit, „ut qua planta est (foemina) perficiat  
 „quod non muletur a coitu, qua non planta non perficiat, nec aliud quidquam  
 „provenit ex eo quod genuit: neque enim ut plantae simpliciter neque ut anima-  
 „lis per coitum proventus est.“ (De Gen. I. c.)

## §. 61.

Tria in praedictis enunciata. → Foemina sine mariis ope aliquatenus  
 gignere potest, 2) gignere quidem potest conceptum ut animalem imperfectum, ut  
 vegetabilem perfectum, 5) secundum quod ipsa quasi plantam refert, animac etiam  
 vegetalis obtinet virtutem, quamvis deficiat ei vis mascula, animalem characterem sen-  
 sumque impraegnans. Quae gravissima momenta satis ostendunt, quo modo Ari-  
 stoteles sexus plantae ratione ad sequens animalium intelligat, quamvis in libris de  
 animalibus rem non amplius cum exposuisse dolendum sit, ut propria verba ejus af-  
 ferri possint. Corollaria vero quae nos in mentem Aristotelis his elicimus, immedi-  
 atque e praedictis fluere contendimus, exponuntor sequentibus.

## A. Generatim ex praemissis sequitur:

- 1) Generationem plantarum naturam animalem prorsus excludere, sive mas-  
 culo principio, quatenus animale est *κατ' ἐξογήν*, carere: \*) quoniam mare  
 opus non sit ad ovum vegetable precorandum.

\*) Quamobrem nonnunquam Aristoteles expresse dicit, in plantis marem (sc: animalem) deficiat.  
 (de Gen. III. 7.)

- 2) Generationem contra animalium saltem potentia includere generationem plantarum, cum foemina instar plantae vegetabile procreare queat.
- B. In specie continetur in praedictis:
- 1) Utriusque sexus facultatum miscelam in conceptu vegetabili obvenientem, neutiquam aequalem esse eidem miscelae quae in conceptu animali continetur, quia ambae facultates vegetales mixtum, unum tantammodo aequaliter excrementum animale foemineum: sexus itaque partem in animalibus tantum valere, quantum plantae sexum omnem.
  - 2) Partes ergo etiam vegetabilem conceptum constituentes, per se spectatas, non exacte partibus constitutivis conceptus animalis quadrare.
    - a) masculam facultatem conceptus vegetabilis non aequalem esse masculae ovari animalis, quod talis ipsa in plantis prorsus desideratur facultas.
    - b) foemineam facultatem conceptus vegetabilis non aequalem esse foemineae conceptus animalis, quoniam ♀ + ♂ plantae, denum aequet ♀ animalis.
  - 3) Sexum utrumque conceptus vegetabilis, cum juxtim modo aequet foemineum animalis, contrarias facultates esse unius ejusdemque substantiae vegetabilis foemineae, dum sexus animalium conceptum, non solum duorum individualium sexus sint, sed talium etiam, que plantarum et animalium naturam omnino reprecentant.

#### §. 62.

Quac omnia cum implicite omnino in Aristotelis dictis continetur, etsi explicite non apud eum habeantur, patet quanr alienum habuerit sexum animalem a genesi vegetativa. Posterius vero corollarium si cum Aristotelis doctrina in genere, cumque nonnullis ejus effatis conferamus, in ipsam, quam proh dolor non expositam invenimus, doctrinam auctoris de-generatione plantarum conjecturaliter saltem perdunt. Sexus plantarum nimirum, ut qui contrarietas quaodam ejusdem substantiae sit, dum vegetabilis substantia nil nisi anima nutritiva sit, aliud esse nequit nisi nutritio- nis quaedam contrarietas, sive alimenti contraria facultas ejusdem plantae.

#### §. 63.

Quam sententiam non præcōpōrē Aristoteli a nobis esse obtusam rationibus, hīo disertis verbis Aristotelis probatur. Supra jam allatum est dictum illud. ; *Ovum*

*„conceptus est et animal ex parte ejus creatur, reliquum alimentum germini radici-  
que primae est.“* (de Gen. I. 25.) quod nunc jam melius intelligere fas est. Clarius autem exponit sententiam suam (de Gen. II. 20.) ubi de menstruis semen impurum referentibus locutus, „quomodo“ inquit „in fructuum generatione adhuc imperfecta inest  
„quidem alimentum, sed confectionem ad puritatem desiderat, quamobrem ut men-  
strua geniturae admista generant sic alimentum in fructibus gignendis mixtum ali-  
mento sincero alit.“ Alere hinc et generare idem sere habet, ita quidem, ut impurius alimentum menstruis seu semini foemino, sincerius masculo conserat. In hac distinctione, nisi prorsus fallimur, quibus differunt sexus facultates in plantis insunt omnia praeterea nihil sexualis naturae plantis Aristoteli habetur. Et jure quidem hoc duplex alimenti genus cum sexus differentia conferre potuit, cum jam in animalium coitu, 1) menstrua existimat materiam seminalem foeti tanquam primum alimentum praebere (de Gen. II. 4.), cui respondet alimentum impurius ovi plantarum; deinde genitaram, quam ultimi alimenti utilis excrementum vocat, cui comparatur alimentum sincerum ovi vegetabilis. Sicuti in omni generatione mas formam, foemina materiam praebet, ita sincerum quasi masculum nutritionis principium, gerumen et radioem primam creat, impurius contra quasi principium nutritionis foemineum, nil nisi materiam alimentariam propriam refert. Cumque hoc alimentum impurius mixtum alimento sincero alere (generare) dicat, jamjam intelligimus quae sint facultates sexuales, de quibus „at in plantis istae miscentur“ pronunciat. Nec adversa porro est haec nostra Aristoteli supposita sententia, universaliori qua generationis munus postea ex auctore definiemus, ratione; neque contradicit illis, quae Theophrastus de hoc arguento affert, qui „semina omnium“ inquit „aliquid in se  
„alimenti continent, quod una cum genitali principio natura pariente editur.“ (de Caus. I. 7.) Mixtum vero ex utraque facultate quid Aristoteli sit (practer ea quae ultra nobis afferenda sunt) jam eodem Theophrasti loco designatur: lacteum enim est ea primae materiae foeminae cum genitura vegetabili mixtura, nobis albumen; de quo et Theophrastus: „Caeterorum autem alimentum genitali principio additum vel  
„sensu percipi potest: quod quidem in carhosis dum germinant et erumpunt lacte-  
„scere quodammodo solet“ (de Caus. I. c.) Aristoteles vero ipse: protinus ut in plan-  
„tarum seminibus“ inquit „aliquid tale primum, quod lacteum vocatur“ in animali-  
bus conceptibus inest. (De Gen. II. 4.) Genitale demum ipsum sive alimentum sin-  
cerum quid Aristoteli sit, neminem fugere potest, nam „inest“ ait „in semine omnium“

*„quod facit ut foecunda sint semina, videlicet quod calor vocatur: idque non  
ignis, non talis facultas aliqua est, sed spiritus qui in semine (plantarum) spu-  
mosoque corpore (spermatis animalis) continetur, et natura respondens elementu-  
m stellarum.“ \*) (De Gen. an. II. 5.) Qui quidem divinus calor ipse anima vegetativa,  
facultasque mascula informans est, a Sole praefacta: quae, ut „omnis animae sive  
actus sive potentia corpus participare videtur, materiae magis divinae quam ei-  
usque elementum appellatur inhabitat:“ de quo fusius infra. —*

### §. 61.

Respicere demum cum ad hunc disputationis terminum perventum sit, quae  
hactenus ex Aristotele tradita sunt, tam similitudinem quam discriminem inter generationem  
plantarum et animalium referentia, licet. Conveniunt plantae cum animali-  
bus generando, quod 1) inest excrementum seminale, 2) dantur facultates sexus diver-  
sae permistae, 3) sique conceptus e facultatum miscela. Differt vero generatio plan-  
tarum in eo quod

- 1) Generatio est ope excrementi seminalis facta, quod unum tantum gignere queat  
corpus, suaque hinc procreandi facultate limitibus circumscriptum videtur.
- 2) Generatio est ope scæci utriusque primarie commixti, neque unquam separabilis,  
ideoque nunquam coëuntis, perficienda.
- 3) Generatio est ope sexualis differentiae primarie indiscretæ ejusdem corporis mi-  
trili peragenda, jamque sola in nutritione versabunda.
- 4) Generatio est ope seminalis excrementi peracta, jam prima origine veluti con-  
ceptum materiae nutritiae referente.
- 5) Generatio est conceptum nutriliuum perficiens, qui in sui miscela masculo ani-  
mali caret, ejus in loco calore quadam genitrici resertus, verum cum hoc ipso  
cumque utraque sui differentia, unam partem tantummodo conceptus s. sexus  
animalis, eamque foemineam, aequat.

Satisne diversam fecisse generationem plantarum et animalium Aristotelem pri-  
temus? Sed audiendus est ad finem.

\*) Conf. de hoc argumento: Francisci Patritii Discuss. peripat. Tom. III. lib. V. p. 525.

## Cap. V.

De causis differentiae et convenientiae generationis  
plantarum et animalium.

§. 65.

1

Causa ejus quam retulimus differentiae generationis plantarum et animalium, si ex Aristotelis doctrina, (non ex verbis quidem, cum fusius non declaraverit) loqua-  
mur, natura plantarum et animalium diversa, sine dubio est. Jam enim sciimus  
Aristotelem plantis nil nisi vitam tribuisse, animalibus autem vitam praetereaque  
sensum, ut maxime proprium eorum praedicamentum. Cum vero omnia quae fiant,  
secundum Aristotelem contrariis oriantur, vitaque et sensus jam ultimae existen-  
tiae animalis antitheses sint, ex quibus conficitur ejus substantia, generationis prin-  
cipia quoque hujus antithesecos principia ipsa esse debent, seque invicem habere, ut  
oppositae existentiae animalis partes constitutivae: alterum foemineum quidem, quod  
vitale materialeque principium praebet, alterum masculum, a quo sensuale vel for-  
male principium. Plantae autem cum simplex natura sit, genitalia ejus principia  
ejusdem naturae (et quidem non vitae et sensus, sed vitae scilicet nutritionis;  
unice ei competitus) sint contrariae indoles, jamque solam nutritionis activam et  
passivam materiam exhibeant, necesse est.

§. 66.

Eandem fere Aristoteles rationem sexus in planta indiscreti, in animalibus  
discreti refert. Quodsi nutritionis s. vitae finis generatio sit, plantaque nihil praec-  
ter hanc possideat: generationis autem ipse actus in maris foeminaeque miscela  
consistat, continua denique generatio continuam horum reunionem requirat, plan-  
tam necessario semper in statu sexus indivisi versari colligit. „Plantarum enim  
„substantiae“ inquit „non aliud munus, nulla actio nisi generatio seminis est, quod  
„cum maris ac foeminae coitu efficiatur, miscuit ea natura, indiscretumque  
„sexum maris ac foeminae plantarum generi tribuit.“ (de Gen. I. 25.) At ani-  
„malium munus“ pergit „non solum generare, quod commune omnium viventium  
„est, sed etiam cognitionis alicujus particeps unumquodque est, aliud majoris  
„aliud minoris, aliud minimae, sensum etenim habent,“ quo sequitur, ut et cou-

clusionem quam Aristoteles, obscuriori nonnunquam scribendi genere usus, omitit, superadūamus, animalibus cum non semper generent, neque semper sexus reunionē immo quandoque ejus discretionē opus esse, igitur vel saltem potestate sexu distincto existere posse.

§. 67.

Aliam denique causam sexus in animalibus separati et graviorem quidem, quia cur non solum potentia, sed actu separetur, docet, alio loco reddit. Non modo enim propter vitae ad sensum relationem, sed propter melioris rationem sexus animalium divisus est. „*At vero*“ inquit „*quod ad melioris rationem et causam cuius gratia pertinet, coelitus principium ducitur. Cum enim rerum alias sint sempiternae summeque divinae, alias quae possunt esse et non esse: pulchrum autem divinumque illud causa semper sua natura melioris conditionis in rebus contingentibus sit... cunque sua natura melior magisque divina causa sit ea, quae prima movet cui ratio inest et forma, quam materia: cumque melius etiam sit separari a deteriori quod melius est, ideo in quibuscumque fieri potest et quoad ejus fieri potest, mas a foemina separatur: melius enim magisque divinum est principium motus quod per generationem mas obtinet: foemina enim materia est.*“ (de Gen. II. 1.)

§. 67.

Duplex igitur animalis substantiae Esse, idque quod meliorem continet partículam, sensum, et deteriorēm, vitam scilicet, hoc pacto omnino causa est apud Aristotalem differentiae internae et separationis externae in animalium ipso sexu, pariterque discriminis, quod inter sexum animalis et plantae in universum habetur. A nobiliōri animi parte omnia proveniunt, quae huc usque in sexu animalium diverso, alio prorsus modo quam in plantis constituta invenimus. Sed et deterior pars inest, vita nimirum, hacque ex altera parte omnia profluunt, quae inter animalia et plantas congrua sunt. Cum vero deterior pars animalis substantiae generationem omnino efficiat, et generatio omnis sit actio vitalis, omnia quae ad generationem ipsam spectant, tantum in animalibus et plantis convenire necesse est, quantum omnia quae ad nobilius, sexumque discrimen attinent, differre in illis retulimus. Sed haec ex verbis Aristotelis ipsis repetenda sunt.

## §. 69.

Omnis generatio animalibus idcirco inest, quod generare et vivere quoad essentiam, idem est. Vita minirum ut saepius dictum, nutritionis, auctionis et diminutionis complexus vocatur. (de An. II. 1.) „Eadem autem facultas „anima est nutritiva et generativa (de An. I. 2.) „ut eadem materia est ex „qua augetur et ex qua constituitur primum, itaque facultas quoque eadem, „quae principio est (sed major). Quodsi haec vegetalis anima est, eadem „quae generat, quoque est.“ (De Gen. II. 4.) Propterea vel relativa tantummodo differentia alimentum inter et auctivum et generativum est. „Alia „quidem est alimenti, alia auctivi essentia: quatenus enim animatum est „quantum quiddam, hoc habet vim augendi: quatenus vero (animatum) hoc „aliquid est et substantia; hoc est alimentum; ... et generationis effectivum „quatenus non hujus quod clitur, sed (talis est) quale est quod clitur.“ (l. c.) Omnis deinde generatio ideo animalibus inest, quod vitae principium et causa finalis est. „Quia vero aequum est omnia denominare a fine, finis vero est generare „cujusmodi est ipsum generans, . projecto erit prima anima generativa ejus quod „tale est quale ipsam“ (N.) Et finis quidem vitae et nutritionis generatio propterea est, quod omne animans cuiusdam aeternitatis particeps fieri expedit. (Conf. de An. II. 4.) „Cumque anima sit corpore melior, animatumque inanimato praestet „propter animam: et esse quam non esse, et vivere quam non vivere melius sit, „efficitur his de causis ut generatio sit animantium. Cum enim natura ejus generari semper non possit: quomodo fieri potest, eo semper quod gigantur est; numero igitur non potest, (substantia enim rerum in singularibus „est, quae si talia essent semper essent) specie vero potest; itaque (generando) genus hominum et bestiarum et plantarum semper est.“ (de Gen. II. 4.)

## §. 70.

Iaque ex alia ratione generatio plane non habetur quam quod animantia vivunt, et vitae finis atque actus generare, eademque anima sit quae vivendo in generationem, eademque quae generando in vitam tendat. Vita vero per quam et propter quam generant animalia, id non est quod ad animalis essentiam primam faciat; vita quidem primaria facultas planata est „animal autem fit propter sensum primo.“ (de An. II. 2.) Ergo vita cuius finis generatio est, res est in animalibus

secundariae dignitatis; quodammodo denegata; quam si sensus conjungitar, animal omnino subsistit, in quam vero si penitus praetermisso sensu abit, in determinem quasi atque a propria substantia alienam conditionem transscrauit necesse est. Attamen vivendum est et animali „nam sine nutritivo non est sensus, quamvis a nutritivo in plantis omnino sensitivum separabile“ (Conf. de An. II. 5.) „et quod vivat animal etiam necesse et fungi viventis munere opus sit“ (de Gen. I. 25.) Cumque generatio actio vitæ plantis primarie propria sit, vel exuta tantum animali natura, induita vero vegetabili, generandi tempore quodammodo plantas fieri animalia datum est. Hinc si generationem animalium describit Aristoteles, omnes fere discriminis notas, quibus generationem animalium a generatione plantarum alioquin tam probe distinxerat, (quod bene notandum, quatenus ab animali sexus charactere pendent) ipse prorsus removet, totamque genesis animalem cum vegetabili confert.

### §. 71.

Confert autem generationem animalium tam accurate cum plantarum fructificatione, ut ne unum quidem hujus momentum sine comparatione cum conceptione animali maneat, modusque generationis utrum ei visus est, plantarum omnis haec comparatione undique patet. Tamen vero in plantis Germinationem non satis a Fructificatione distinguit et utramque una cum generatione comprehendit, quod maxime respiciendum est illis qui nobiscum de iis dubitaverunt, quorum mentio §. 51. facta est. Cum nimirum omnia quae sunt et fiunt Aristoteli prius potentia adsunt, quam ad actum perveniant, datur in animalium pariter atque in plantarum generatione momentum, quo vel potentia tantum fiat, quod vero diversum esse debet pro diversa animalium et plantarum natura. Generatio enim animalium cum redditus sit in conditionem vitæ vegetabilis, initio dum potentia sit, minus præ se ferre speciem vegetabilem magisque adhuc animalem esse patet. Generationem contra plantarum dum potentia sit, initio nondum statim esse vegetabilem, neque tum ipsam penitus generationem esse dicendam, haud secius eluet. Generationis autem potentia nutritio, nutritionis finis atque actus, generatio est: ergo in plantis dari generationem penitus nutritivam, qua vel generandi principia excernuntur ex universalis quae plantae inest sexus miscela, necesse est: et haec quidem Aristoteli rerum conditio sine dubio Fructificatio, plantarum seminis maturatio et confection est;

quam ipse dicit generationem imperfectam, qua impurius alimentum mixtum sincero alit (non exacte generat.) Haec etiam seminius plantarum immaturi indeoles est, qua „vice excrementi semina funduntur“ (§. 51.) jamque semen, etsi veluti conceptus, (§. 54.) nihilominus semen, futurae plantae generandae causa, omnino est. Haec denique plantarum conditio est, qua nisi coitus, generalis tamen motus secessionis excrementorum per singulas partes (§. 56.) accidit. Generatio autem plantarum vera, actualis, qua ipso actu planta generatur, sc. in formalenti existentiam vocatur, Aristoteli Germinatio est, quae foetus fabricae in animalibus respondeat; cum generatione animalium vera et actuali, qua scilicet animal in plantae vere generantis conditionem abit, eadem prorsus demonstratur.

### §. 72.

Praemonitis his, quae ad Aristotelis sententiam rectius intelligendam praemittenda fuerant, jam quo modo generationem animalium cum fructuum utraque generatione potentiali et actuali conferat auctor, videndum est. In plantam si animalia generando potentia abeunt, evanescit, 1) Sexus separatio, quae prima ac praeccipua discriminiis inter plantam et animal facienda erat nota. „Cum uniuersit  
animalia et generant (cum enim impetus generandi incessit“ Schneiderius vertit l. c. p. 256.) „inseparata redditur ut plantae, idque natura eorum nititur, ut „unum fiat, quod cum coeant et conjunguntur, conspicitur unum effici animal ex ambobus.“ E contrario si non generant „animalia profecto tanquam plantae di-  
visae esse videntur, perinde illas quoque postquam semen attulere dissolvantur,  
et separare in sexum maris et foeminae.“ (de Gen. I. 25.) Qui actus primi coitus, cum „ea quae semen non emitunt diu complexa funguntur venere, dum „conceptum constituant, ut insecta quae solent coire“ (Ibid.) quippe per aliquod tempus durare possit, Aristoteli fortasse argumentum praebuit, fructificationis s. seminius plantarum praeparandi durationem cum coitu sive potius seminalis excre-  
menti prima ac potentiali secessione conferendi. Cum iu animalibus excrementum primum „intra plures dies constituitur,“ cur non aequa in plantis?

### §. 73.

2) Deficit in primo generationis opere animae animalis potentia. „De ani-  
ma quoque sensuali“ inquit „pari modo dicendum est atque etiam de intellectuali:

,,omnes enim potentia in conceptu prius haberi quam actu' necessè est. (de Gen. II. 5.) coque magis id in coitu, quod animal dum generando viventis manere fungitur, a se ipso quasi decadere, propriamque in plantam abitum animam sensualem deponere opus sit. Caeterum animam sensualem in primo conceptu propria forma adesse vel immitti, impossibile esse alias et rationibus docet: „quorum enim principiorum actio est corporalis, sine corpore inesse non posse certum: est (v. gr. ambulare sine pedibus) itaque (et) extrinsecus venire impossibile est; nec enim ipsa per se accidere possunt, neque cum corpore; semen enim excrementum alimenti mutati est. Restat itaque ut mens sola extrinsecus accedat eaque sola divina sit, nihil enim cum ejus actione communicat actio corporalis. Sed enim omnis animae sive virtus sive potentia, corpus aliud (quoddam) participare videtur, ilque magis divinum, quam ea quae elementa appellantur: verum prout nobilitate ignobilitateve animae inter se differunt, ita et natura ejus corporis differt:“ (Ibid.) Ignobilius autem corpus qui cum infertur mens universalis, animalibusque et plantis communi forma, qua non intellectivam nec sensitivam actu habet facultatem, sed vitalem, principiumque est vitae et nutritionis, Calor tamen animalis quam Solis illius est divinus. quem supra tanquam masculam vereque genitalem plantarum facultatem ex Aristotelis sensu designavimus. Jam videmus quomodo animam sensualem in vegetativam abire, animalque in plantam re vera mutari sub coitu ipso, sibi fixerit noster.

#### §. 74.

Tertium est, ut datae facultates exrementorum invicem agere et pati incipient, conceptumque constituant, non quidem pro natura sexus animalis diversa, qui scilicet sensu et vita designatur, sed pro vita ejusdem ultraque facultate, activa et passiva; ita igitur ut sexus primaria significatio in conceptione cessel, vegetabilis contra perstet. „Cum enim semen de mare, accessit in foeminae uterum, partem purissimam exrementi constituit.“ (de Gen. II. 4.) Exrementum vero foeminae sub hoc actu patiens, „simile facit ut lactis coagulum. Coagulum enim lac est, continens calorem vitalem, qui partes similes ducit eodem ut uniat atque constituat: eadem enim natura lactis et menstruorum est.“ (Ibid.) Idem hoc est, quod et in plantae fructificatione accedit: adest alimenti materia, adest calor vitalis illam co-

gulans: sic in animalibus conceptibus „protinus ut in plantarum seminibus inest, „aliquid tale primum quod lacteum vocatur.“ (Ibid.)

§. 75.

„Animam (vero) vegetalem (ipsam) in seminibus, conceptibus scilicet „nondum separatis, haberi potentia statuendum est, non actu, priusquam eo modo quo „conceptus qui jam separantur, cibum trahant et officio ejus munere fungantur.“ (de Gen. II. 5.) Haec conditio vegetationis in generatione potentialis, eadem est qua supra Fructificationem a Germinatione in plantis, Conceptionem (s. conceptus institutionem ut vocat) a Foetatione in animalibus distinguit. Completa ac peractae est, (Aristoteli referente), „si coactis jam partibus, corpulentus humor excretus obductus „que est membranis, circum resiccescente parte terrena,“ (quod necessario fit,) „nam „et caläsentis frigescens rei extrema siccessere necesse est, et animal non in hu „mido sed seorsum contineri oportet.“ (Ibid.) Tunc vero incipit illa altera conditio quae Generatio maxime Aristoteli audit: et animantis quidem formatio actualis, et vegetatio s. nutritio generativa ipsa, excrementumque constitutionis ut supra dictum, ipsum alimentum habetur, in plantis vero germinationem refert.

§. 76.

„Sed enim cum conceptus institutus est, facit simile iis qui seruntur: „Principium enim primum semina quoque intra se continent quod potentia pri „mo contentum (sc. in semine immaturo) ubi secretum mox est, germen mitit et „radioem quo alimentum assumitur: incrementum enim desideratur. Sic in con „ceptu (animali) quodammodo, cum partes corporis omnes potentia insunt, principium „maxime promptum habetur, quamobrem cor (in plantis ut supra §. 3o. proporcio „nale) primum actu secernitur, quod non modo sensu ita fieri constat, verum etiam ra „tione.“ (de Gen. II. 4.) „Non simul omnes partes generantur sed una primum, eam „que primum oriri necesse est, quae principium augendi contineat: sive enim planta „sive animal est; aequo omnibus (primum) inest quod vim habet vegetandi et nu „striendi.“ (de Gen. I. 1. sub fin.) Quid vero cordi in plantis comparaverit, et quo modo ab illo, ut medio generatio proveniat, supra jam scriptum est: sed mireris lector, quantum sibi constet auctor in iis, quae de partium evolutione successiva ponit. „Gi „gnuntur post principium“ inquit „interiora prius quam exteriora, sed prius majora

,,quām minora visuntur; . . . : primum superiora praecordiis formantur, eademque magnitudine praestant, nam inferiora et minora sunt et minus discreta, idque in omnibus quae parte superiori inferioreque distinguuntur, exceptis insectis. . . . Quod autem“ addit „de parte superiori diximus, prius quam inferiora constitui, idem in plantarum etiam genere evenit: semina enim prius mittunt radicem quam ramos.“ (de Gen. I. c. Conf. de Gen. II. 6.) Atqui radix in plantis superius, et caput et os est. (Conf. §. 50.)

## §. 77.

Cor in animalibus autem primum generatur, „id enim principium est simillimum et dissimilari partium jamque principium id accepisse animalis, constituti, que foetus decet, cum alimentum desiderat. . . . Sed (foetus) cum potentia quidem animal sit, imperfectum licet, aliunde accipiat alimentam necesse est. Quam obrem (animal) utero et parente, ut terra planta utitur ad cibum hauriendum, donec perficiatur: quo circuus venae umbilicales quasi radices contingunt ad uterum, per quas alimentum haurit foetus.“ (de Gen. II. 4.) „Incrementum igitur foetui per umbilicum contingit eodem, quo plantis, modo per radices.“ (Ibid.) „Cibum vero (umbilico assumptum) humidum esse oportet, qualis plantae suppeditatur: vivunt autem principio et in cibis et quae in animalibus gignuntur vita plantae: ad haerendo enim capiunt primum et incrementum et alimentum.“ (de Gen. III. 2.) „Quemadmodum ovum parte acuta qua matrici adhaeserat, et qua germen vitale inest post latiorem exit, ita semina plantarum principium vitale habent ea in parte, qua vel ramis vel putaminibus vel fructuum pulpis adhaerent. Quod manifestum praecipue est in leguminibus, qua enim parte quae videlicet oculus dici solet, bivalvis natura fabae et caeterorum leguminum adhaeret, in ea principium vitale inclusum haeret.“ (Ibid. Schneid. I. e. p. 257.) Ita nimirum usque ad ultimum externae figurae momentum, in comparando foetu cum fructu plantae perfecto, pergit auctor et „sic quidem“ inquit „a facultate sive virtute animalis vegetalis agitur, ut quae in animalibus ipsis et plantis postea ex alimento vis eadem efficit incrementum, utendo caliditate et frigiditate quasi instrumentis . . . sic etiam principio constituit id quod natura efficitur; eadem enim materia est qua augetur et ea qua constituitur primum, facultas quoque agens eadem quae principio est, sed major. Quod si haec vegetalis anima est, eadem quae generat quoque est: idque natura co-jusque est insita, et in plantis et in animalibus omnibus.“ (de Gen. II. 4.)

## §. 78.

Si quis Aristotelem hujusmodi generationem animalium vegetabilis modo describentem accusare velit, quod utriusque naturam confuderit, sibique minus constans jam ea quae alii locis posuerat discrimina prorsus deleverit, haud difficile nobis fuerit; eum defendere et demonstrare ex doctrina ejus, jam ipsam generationem animalibus et plantis communiter traditam et assimilatam, nihilominus differre principiis et fundamētis: nec paucas discriuinis inter plantaram et animalium generationem, licet omnino congruam, neque leves Aristotelem statuisse notas. 1) Uniri quidem sexum ut in plantis dicit, unumque in generatione fieri animal ex ambobus, sed duo si faciunt idem, non est idem. Principiorum enim generationis unitas in animalibus temporanea est, tempus est quo non fuit, tempus quo non erit: in plantis contra semper unita sunt principia: seu nque ipsum statim veluti conceptus est et animalium excremēta prius disereta erant, antequam in conceptum coarent: plantae principia unita nec ante nec post separabilia, animalis utrumque. (Jamque ipsum quad conjunctione oritur animalibus, simplex est, plantae permixtum e duplice.) 2) Deleri animam animalium, vegetalemque fieri auctor p̄hibet, omnieque discriumen tolli in generatione. Ast anima animalis vel dimittitur tantum, cum nata omnia animalis fuerat: planta animalem animam non habuit, quam generando abficere possit: semper enim eadem est vegetalis. Animalis deinde anima tantummodo dimittitur ut resurgat: recedit modo latitatque in recessu, ad redeundum, simulac vegetabile opus in qualibet parte absolverit, illico parata. Itaque potentia semper adest, omnisque animalium generatio hac sola ex causa vegetabilem speciem induit, quod oriatur necesse est anima animalis, priusque potentia quam actu habeatur. In plantae generatione si mas quoque deest et mascula anima, nunquam adfuit, neque potentia neque actu antehabita. Quamohrem plane diversus est animalis et vegetabilis conceptus, etsi uterque anima sensuali careat, quia alteri ne animae sensuali potentia quidem praemissa est. Cui addamus discriuinis notam Aristotelicae doctrinae cognatam quidem, sed Aristoteli fortasse propterea incognitam, quod Fructificationem et Germinationem simul in generatione comprehendit, nec satis distinxit. Animadvertisimus semen maturum ultimam plantae partem, finemque vitae esse. Quae pars finalis cum generationis vegetalis tantum potentiam exhibeat, plantam nunquam ad actualem illam generationem cum animali illa comparandam in se ipsa pervenire, sequitur. Vera et actualis similitudo

generationis animalis cum vegetali post plantae mortem demum habetur, in alio quod conceptu terrae demandato exoritur. Germinatio igitur et foetificatio jam si actu ipsae conveniunt, sibique congruero videantur in plantarum et animalium ortu, ne hoc quidem idem est utrisque, per ea quae post in planta eveniunt.

### Cap. VI.

#### De communi plantarum et animalium vita et generatione.

§. 79.

Qualisunque autem generatio sit animalium, et quantumvis vel diversa a generatione plantarum, vel huic congrua habeatur, id tamen constat, utramque generationem omnino, et mutationem quidem ex non subjecto in subjectum (Phys. V. 1. 2.) pariter atque omnem aliam mutationem, motum (*ελιγησι*) esse quendam; cum vero omnis motus, quisquis sit, unam agnoscat causam, communem quidem omnibus quae sunt, et supremam, generationis quoque motum et generandi formam, neque in plantis ipsis, neque in ipso animale, primarie esse sitam, sed ab illa e qua ominus profluit motus generativus, dependere sequitur. Qui quidem motus originarius et principialis Aristotelii motus coeli est: a quo solo, aeterno et infinito, mobilia et mota qualiaconque sint, quolibet modo moveantur. Motus vero ille universi, qui tam corporis tivae quam generativae motionis causam refert, „*latio obliquitatem circuli* (*ὑπάρχον λόγον κύκλου φασα*) est.“ (de Gen. et Corrupt. II. 9. 10.) „Accidit enim ut interdum procul, interdum prope existat. . . . Quare si ex eo generat, quia accedit et prope est: et quia abscedit et procul existit, hoc idem corruptum est.“ (Ibid. cap. 10.) Calorem vero divinum a Solis motu proxime profectum, proprium habuisse Aristotelem lationis generativae instrumentum, constat. Solis generativum calorem sub mentis sive animae fere quadam ignobilioris specie agere, eumque quatenus corpus participat, etiam nobiliore materia, respondentem ipsi elemento stellarum: [quod quintam habet substantiam nobilissimam, divinorem ac priorem omnibus] (de Cœlo I. 2.) ferri perhibet. Ignem nihil generare „neque constitutere quicquam densis vel humidis vel nictis videri,“ neque cum hoc divinore calore communicare, neque ab illo originem

generationis animalis cum vegetali post plantae mortem demum habetur, in alio quod conceptu terrae demandato exoritur. Germinatio igitur et foetificatio jam si actu ipsae conveniunt, sibique congruero videantur in plantarum et animalium ortu, ne hoc quidem idem est utrisque, per ea quae post in planta eveniunt.

### Cap. VI.

#### De communi plantarum et animalium vita et generatione.

§. 79.

Qualisunque autem generatio sit animalium, et quantumvis vel diversa a generatione plantarum, vel huic congrua habeatur, id tamen constat, utramque generationem omnino, et mutationem quidem ex non subjecto in subjectum (Phys. V. 1. 2.) pariter atque omnem aliam mutationem, motum (*ελιγησι*) esse quendam; cum vero omnis motus, quisquis sit, unam agnoscat causam, communem quidem omnibus quae sunt, et supremam, generationis quoque motum et generandi formam, neque in plantis ipsis, neque in ipso animale, primarie esse sitam, sed ab illa e qua ominus profluit motus generativus, dependere sequitur. Qui quidem motus originarius et principialis Aristotelii motus coeli est: a quo solo, aeterno et infinito, mobilia et mota qualiaconque sint, quolibet modo moveantur. Motus vero ille universi, qui tam corporis tivae quam generativae motionis causam refert, „*latio obliquitatem circuli* (*ὑπάρχον λόγον κύκλου φασα*) est.“ (de Gen. et Corrupt. II. 9. 10.) „Accidit enim ut interdum procul, interdum prope existat. . . . Quare si ex eo generat, quia accedit et prope est: et quia abscedit et procul existit, hoc idem corruptum est.“ (Ibid. cap. 10.) Calorem vero divinum a Solis motu proxime profectum, proprium habuisse Aristotelem lationis generativae instrumentum, constat. Solis generativum calorem sub mentis sive animae fere quadam ignobilioris specie agere, eumque quatenus corpus participat, etiam nobiliore materia, respondentem ipsi elemento stellarum: [quod quintam habet substantiam nobilissimam, divinorem ac priorem omnibus] (de Cœlo I. 2.) ferri perhibet. Ignem nihil generare „neque constitutere quicquam densis vel humidis vel nictis videri,“ neque cum hoc divinore calore communicare, neque ab illo originem

ducere, tradit; (de Gen. II. 4.) Solis vero et animalium calorem id esse quod generet, et „non modo quae semine continentur, verum etiam si quid excrementi sit, quamquam diversum a natura, tamen id quoque habere principium vitale,“ dicit. (Ibid.) „Generantur autem inquit „in terra humoreque plantae et animalia, quoniam humor in terra, spiritus in humore, calor animalis in universo inest, ita ut quodammodo“ (secundum Thaletis dictum illud antiquissimum) „plena sint animae omnia.“ (de Gen. III. 11.)

### §. 80.

Haec potissimum celeberrima auctoris illa quam vocant Generatio aequivo-  
ca s. spontanea est, tam diu accepta, tam diu explosa, nostris demum temporibus  
novis indies observationibus comprobata: quae cum iisdem principiis nitatur ac se-  
xualis natura generationis, superius quasi unum et medium refert, per quod ulti-  
mum generationis animalium et plantarum discrimen auctor tollit, postquam satis  
de mutua generationis differentia singulis locis disseruerat. „Omnia enim“  
inquit „quae sponte sua signuntur aut in terra, aut in aqua, cum putredine gig-  
nantur et admisso imbre. Cum enim pars ejus dulcis ad principium vitale se-  
cernitur reliqua talem accipit firmam: (putrescentem) nihil autem signatur  
a putrescentia ipsa, sed postea concoctione: putredo enim et putridum e concoctione  
velut excrementum supererest.“ (cf. Schneider Theoph. V. p. 258. Arist. de Gen. III. 11.)  
„Item autem quod calor in animalibus (generantibus) contentus ex alimento efficit,  
hoc temporis calor in aere ambiente contentus ex mari aut terra concernit con-  
coquens, atque constituit. Quod autem comprehenditur exceptum in spiritu ani-  
malium id conceptum facit, motumque imponit.“ (de Gen. ibid.) „Quamobrem con-  
sistunt celeriter (animales conceptus) cum calor ille comprehensus sive exceptus  
est; comprehenditur autem et humoribus corporeis incandescentibus efficitur veluti  
bulla spumosa.“ . . . . „Constitutio plantarum quae sponte oriuntur similis  
(uniformis?) est, quadaam enim ex parte fit, et alterum ejus partis principium ge-  
nitale, alterum alimentum fit primum ius quae oriuntur.“ (Ibid.) Sic in utraque  
generandi forma idem fieri existimat quoad generalia et essentialia: adest principium  
genitale, calor, et materia eum comprehendens, foeminea quasi: hinc et assentiendo  
illud Anaxagorae aliorumque afferre videtur; quod „in universo quoque naturam

*telluris quasi foemineam matremque statuant, Coelum autem et Solem, et reliqua generis ejusdem nomine genitoris patrisque appellavit.*“ \*) (de Gen. I. 1.)

§. 81.

Cum igitur generalio ubivis ad eandem legem, saltem quoad essentiam, per agitur, tamen „differentia nobilitatis ignobilioris generis constituendi in comprehensione principii animalis est, hujus autem rei caustam et loca habent et corpus, quod comprehenditur.“ . . . Hinc sit quod v. g. quanto vitalius humidum quam siccum, et aqua quam terra est, tanto natura testaceorum (quorum in terra nulla, aut parva, at in mari similique humore multa et varia gignuntur) multo quam plantarum (in mari nunquam sed in terra provenientium) vivacior est. Propterea quoque sit, ut multifloriora sint quae in humore gignuntur, quam quae in terra; humor enim naturam habet ad effigendum asseverandumque habiliorem quam terra. „In mari vero multum portionis terrenae est, quocirca ex tali concretione natura testati generis oritur, ita ut pars terrena circiter durescat cogaturque eodem modo, quo ossa et cornua, et corpus intus habeatur quod vitam obtinet.“ (de Gen. III. 11.) . . . Ejusmodi rationibus ingeniose explicat, cum frigida, quae sanguine carent animalia in lacubus nasci non possint, alia vero minus etiam in salsis, alia potissimum in mari orientis, ita quidem vita singulorum et ortus loco exacte adaptata videantur. Ut singulum quodque ex animalium maximis generibus, elementum incolat singulum, lex est in rerum natura. „Plantas enim terrae incolas quispiam esse statuerit, aquae aquatile animalium genus, aries pedestre, sed quod magis minusve et remotius aut proprius res constet, magna miraque differentiatione existit. Quartum genus non his locis quaerendum est, quanquam aliquid esse exigit ordine ignis: id enim quartum corpus enumeratur. Verum ignis semper formam non propriam habere videtur, sed in alio corpore: aut enim aer, aut fumus, aut terra esse videtur, quod ignitum est: sed enim genus hoc sapud Lunam quaerendum est; haec enim quartam illam distantiam adipiscit, videtur.“ (de Gen. ibid.)

\*) Hanc tamon Generationem spontaneam quasi praeternaturalem, limitibus circumscriptam, inferioribusque tantummodo animalibus esse accommodatam, haud obscure indigitat de Gen. I. 1, de Histor. an. V. 1. et de Gen. III. 11. sub fin.

## §. 82.

Illa vero in sublimiora continuo evolvimus speculationis loca, si Aristotelici ingenii radios dispersos licet in eundem colligere locum. Jam vero generationis animalium et plantarum diversitatem ex altiori loco spectatam, simul evanescere et renasci bis vidimus in Aristotele. Idem etiam de naturae universae animalium et plantarum discrimine fieri, demonstremus, verbisque ipsius, utrumque cum animantium genus, etsi probe distinctum, profundiore et universaliore speculandi methodo, relative tantum diversum statuisse, unius ejusdemque universalis naturae evolutionis contraea et extrema momenta utrumque posuisse, ostendamus. „Sic enim ab inanimis ad animantes transit natura paulatim, ut in continuatione eorum confinia mediaque lateant, utrius sint. Etenim ab in animatarum rerum genere, (quasi) primum est plantarum genus. Quorum unum ab altero differt eo quod plus videtur esse vitae particeps. Universum autem genus hoc cum ceteris corporibus comparatum, videtur sere animatum, cum animali autem (sere) inanimatum. Ac transitus illorum in animalia continuus est.“ . . . (de Hist. an. VIII. 1.) „ad animalia transit per ea quae vivant quidem, sed non sint animalia, ita ut ~~per~~ ~~transit~~ ~~in~~ differe alterum ab altero videatur, propter suam propinquitatem.“ (de part. IV. 5.) „Nonnulla enim quae in mari agitant dubitatis quispiam animalia sunt, an plantas: agnatae enim humo sunt atque excepta intereunt eorum pleraque, veluti pinnae suæ natura affixa sunt: digitelli (solenes) autem avulsi nequeunt vivere“ (Hist. I. c.) „Spongia cum adhaerendo tantum vivere possit, absoluta autem nequaquam vivere, similis plantis omnino est. . . . Et thelyum igitur et quicquid generis ejusdem, simile plantis est, quia adhaerenda tantummodo vivit.“ . . . Haec autem parum sua natura a plantis differunt: sunt tamen spongias vivacia, quippe cum spangiæ“ (et) „vires habent plantæ.“ (de part. IV. 5.) „Spongia autem penitus est similis plantarum: semper enim per pusillam differentiam alia ante alia jam videntur plus et vietae et motus obtainere“ (Hist. an. I. c.) . . . „Quæ autem halothurias vocant et pulmones atque etiam plura ejusmodi alia in mari, parum ab iis differunt sua ipsæ absolute, vivunt enim sine ullo sensu perinde ac plantæ absolutæ: nam et in terrestribus plantis nonnulla sunt ejusmodi, quae vivant et gignantur aut in aliis plantis, aut absoluta: quale etiam est quod modo Parnassus fert, vocatum a quibusdam Epipetron: hoc enim diu vivere potest suspensum.“ (de Part.